4. qua  
aueta illae  
novo labore  
fruuntur.

<sup>1</sup> Luc. 24, 3—9 cf. e. Matth. 28, 8.

## MEDITATIO IV.

**Quod Christus apparuerit Mariae Magdalena.**

## PUNCTUM I.

M. Magda-  
lena ut  
prima testis  
resurrec-  
tio-  
nis electa:

Quum piae mulieres, e monumento redeentes, retulissent Apostolis, quae ab Angelis audierant, etiamsi illi non crederent: illae tamen secundo ad monumentum redierunt; et tunc, ait S. Marcus, *surgens Jesus mane prima sabbati apparuit primo Mariae Magdalene, de qua ejecerat septem daemonia*<sup>1</sup>.

Perpendenda hic est infinita charitas nostri Redemptoris, qua peccatores conversos tanti facit et honorat, sicut hic elegit in primum testem oculatum suae resurrectionis eam mulierem, quae fuerat habitatio septem daemoniorum, septem videlicet letalium criminum, quae ab illis procedunt, ut primum intelligeretur, nemini nocere multitudinem et gravitatem praeteritorum criminum, quum eo majori fervore praesenti compensantur.

2 servit in  
honore quam  
gratus sit  
Christo.

*Deinde*, eum, qui in divino servitio aliis praeierat, fore etiam primum in accipiendis favoribus a Christo, et si ego singularis fuero in obsequiis illi praestandis, futurum et ipsum singularem in beneficiis mihi conferendis, sicut evenit Magdalene, quae singularem se praebuit in amore et servitio Christi, faciens ejus amore multa, quae alii non fecerunt, quale fuit, *lacrymis suis rigare pedes ejus, capillis capitis sui eos tergere, osculari et unguento ungere*<sup>2</sup>, sedere secus pedes ejus et audire verbum illius<sup>3</sup> magna animi sui voluptate, comitari ipsum in montem Calvarium ac denique summo mane surgere et, cum adhuc tenebrae essent, venire ad

<sup>1</sup> Marc. 16, 9.

<sup>2</sup> Luc. 7, 38.

<sup>3</sup> ib. 10, 39.

*monumentum, ut illum ungeret<sup>1</sup>, idque majori fervore, quam reliquae ipsius sociae. Et ideo digna fuit, quae omnium prima Christum videret, ut dicitur in hymno: Prima meretur gaudia, quae plus ardebat caeteris, quia vere tunc caeteras amore praecedebat, ut in punctis sequentibus apparebit.*

## PUNCTUM II.

*Maria stabat ad monumentum foris plorans. Dum ergo fleret, inclinavit se et prospexit in monumentum, et vidit duos Angelos in albis sedentes, unum ad caput et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus Jesu. Dicunt ei illi: Mulier, quid ploras? Dicit eis: Quia tulerunt Dominum meum, et nescio, ubi posuerunt eum<sup>2</sup>.*

Considerandus hic *primo* est S. Magdaleneae fervor, qui deprehenditur primum in magna illa anxietate, quam praeferebat, videndi corpus magistri sui. Quae anxietas, licet in aliquo defectu fidei resurrectionis Christi fundaretur, quia tamen ex ferventi ejus amore et pia intentione procedebat, grata erat ipsi dilecto. Ex illa anxietate oriebatur inquietudo et sollicitudo in eo quaerendo; propterea enim non sedebat apud monumentum, sed stabat quasi in procinctu, ut illum hue illuc quaereret, inclinans se ipsam semel et iterum ad aspiciendum ipsum sepulchrum, ut videret, num secundo aspiciens inveniret forte, quem primo non invenerat. Qui enim vehementer Deum amat, non desistit ab eisdem orationibus repetendis et eisdem mediis et diligentibus frequentandis, ut possit invenire. Hinc provenit, ut, sociabus ejus redeuntibus ex sepulchro (quod, auditis, quae Angeli dixerant, cogitationem deponerent de Christo amplius quaerendo) sanctisque Petro et Joanne ad suam habitationem

Fervor  
B. Magda-  
lenae:

1. Quibus  
se mani-  
festaverit

<sup>1</sup> Joan. 20, 1.    <sup>2</sup> ib. 20, 11—13.

redeuntibus (quod, visis linteamine et sudario in sepulchro, amplius non essent solliciti), ipsa tamen Magdalena, nullo horum contenta, remanserit adhuc ad monumentum magna constantia, ac si ipsa diceret: *Hic amisi, quem tantopere diligo, hie ergo illum inveniam, aut moriar, nisi inveniam.* Ac denique fervorem illum manifestavit, tantam vim lacrimarum fundens ob eam causam; quas lacrimas nec aspectus Angelorum, qui adeo pulchri et splendentes earum causam ab ea quaerebant, sistere potuerit, quia nullam in conspectu creaturarum consolationem inveniebat, quae totum suum desiderium reposuerat in suo magistro videndo, qui creator erat.

2. ignorando  
mibi esse  
debeat  
exemplio;

In his quatuor contendere debo ferventem hanc mulierem imitari, quaerendo Dominum nostrum desiderio vehementi, sollicito, constanti ac devoto, statuens, non admittere superfluam ullam consolationem in re ulla creata, donec creatorem ipsum meum inveniam, usurpans illud, quod psalmista alio fine dixit: *Si introiero in tabernaculum domus meae, si adscendero in lectum strati mei, si dedero somnum oculis meis et palpebris meis dormitationem et requiem temporibus meis, donec inveniam locum Domino, tabernaculum Deo Jacob<sup>1</sup>*, ut ingrediar in illud et maneam in ejus contubernio. In quo etiam imitabor fervorem sponsae dicentis: *Surgam et circuibo civitatem; per vicos et plateas quaeram, quem diligit anima mea, non haerens aut quietem ullam etiam apud vigiles, qui custodiunt civitatem, accipiens, donec eos pertransiens inveni, quem diligit anima mea.* *Tenui eum, nec dimittam<sup>2</sup>.* Et qui hoc modo quaerit Christum, inveniet illum; sic enim intelligitur, quod ipse dixit: *Qui quaerit, invenit<sup>3</sup>.*

3. lacri-  
marum  
Magdalene  
causa;

*Deinde* consideranda est causa ferventium harum lacrimarum, quam ipsamet Magdalena reddidit Angelis,

<sup>1</sup> Ps. 131, 3—5.

<sup>2</sup> Cant. 3, 2—4.

<sup>3</sup> Matth. 7, 8.

eam exquirentibus. *Quia tulerunt*, inquit, *Dominum meum*, et nescio, ubi posuerunt eum; ac si diceret: Numquid non videtur vobis sufficiens causa mearum lacrimarum, quod tulerint Dominum meum et omne bonum meum, et quod ego nesciam, quis illum abstulerit aut ubi posuerit. Ante quidem ejus mortem flebam, sed qualiscunque tamen consolatio erat, quod ejus corpus haberem; nunc autem hanc quoque consolationem mihi sublatam ploro nec ullum meis lacrimis remedium invenio.

Hic vero perpendam, lacrimas censeri bene collatas ob duas praecipue causas. *Prima*, quum nostra peccata Deum ex anima nostra repulerunt et ejus nos gratia et amicitia privarunt; et tales fuerunt lacrimae, quas haec eadem Sancta ad Christi pedes fudit, quando ipse septem ab ea daemonia expulit et omnia ei peccata dimisit<sup>1</sup>. *Secunda* causa est, quum nobis in sciis Deus se subtrahit et nos in tenebris et spiritus ariditate relinquit, ut, in ea obscuritate relieti, vix sciamus, ubi aut quomodo eum quaeramus. Et tales sunt lacrimae, quas eadem Sancta hoc tempore fundit, quaerens suum magistrum et Redemptorem. Et ultraequa lacrimae magnum pignus sunt nobis, quod simus ipsum inventuri, si illum quaeramus, desiderantes et dieentes cum psalmista: *Fuerunt mihi lacrymae meae panes die ac nocte, dum dicitur mihi quotidie: Ubi est Deus tuus?*<sup>2</sup> O Deus meus, qui in anima mea tamquam in tuo sepulchro requiescere et praesentia tua illam exhilarare consuevisti, ubi nunc es? Quis te mihi abstulit et extraxit ex corde? Cur me solum aridum, tristem ac desolatum reliquisti? Si peccata mea et magnae culpae te ex loco, ubi eras, abstulerunt: aufer tu illa ex me ob infinitam tuam misericordiam, ut ad eundem tuum locum redire possis,

4. duplex  
lacrimandi  
causa Deo  
grata.

<sup>1</sup> Cf. supra P. III. meditat. 25.    <sup>2</sup> Ps. 41, 4.

quem ego mundum in posterum conservare studebo,  
adjutus gratia tua, ne iterum unquam praesentiam  
tuam mihi subtrahas.

### PUNCTUM III.

Compatiens Christus Dominus noster profusis Beatae Magdalenae lacrimis voluit eam consolari, ut impleret, quod aliquando promisit, quum dixit: *Beati, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur*<sup>1</sup>. Sed progressus in hoc est Christus sensim ad majus ipsius Magdalenaे bonum.

Consolatio  
Magdalenaе  
paulatim  
data:

1. A tergo  
Christus III  
apparet,

*Primum enim non se constituit ante oculos ejus, sed post tergum, aliquo strepitu excitato, ut illa sese converteret, quae, conversa retrorsum, vidit Jesum stantem*<sup>2</sup>. In quo docemur rationem, quam Deus servat, quum animas quaerit, quae, dorsum illi vertentes, eum deserunt et non neverunt neque, ut par est, reverentur, quia non neverunt eum; quibus per Isaiam dixit: *Et aures tuae audient verbum post tergum monentis: Haec est via, ambulate in ea, et non declinetis neque ad dexteram neque ad sinistram*<sup>3</sup>. Hae voces sunt aliquae inspirationes et pulsus interni, quibus Deus tales animas invitat, ut faciem convertant ad eum, quem post tergum habent, quo et ipse possit eas cernere et earum commiseratione tangi, dicens illis illud Cantorum: *Revertere, revertere, Sulamitis; revertere, revertere, ut inturamur te*<sup>4</sup>. Quater hortatur, ut faciem suam ad Deum convertat, ad notandum, desiderare se conversionem ferventem et perfectam, *ex toto videlicet corde, animo, spiritu et viribus omnibus*<sup>5</sup>, ut impleat mandatum dilectionis, exhibitis quatuor in ea conditionibus requisitis. O anima mea, Sulamitis et a

<sup>1</sup> Matth. 5, 5.    <sup>2</sup> Joan. 20, 14.    <sup>3</sup> Is. 30, 21.

<sup>4</sup> Cant. 6, 12.

<sup>5</sup> Cf. Marc. 12, 30; Math. 22, 37; Luc. 10, 27.

tuis affectionibus captivata, attende, quod tres divinae Personae te hortentur, ut faciem tuam ad eas convertas, optantes, sua facie te respicere. Et quandoquidem tantum tibi est bonum in eo repositum, ut te Deus aspiciat, ne moreris converti ad Deum, qui te invitat, ut ipsum respicias, quia ipse te cupit aspicere ac tui miseratione permoveri.

*Deinde*, quamvis ipsa Magdalena Jesum, quem <sup>2. peregrino  
tamen  
habitu,</sup> quaerebat, respiceret, non tamen eum agnovit, quia dissimulato habitu ei se ostendit quasi hortulani, ipsaque ob parvam suam fidem non digna erat, quae eum in proprio habitu et aperte videret. In quo monemur, morticinam ac tepidam nostram fidem in causa esse, cur Deum, qui ubique praesens est, et Christum Dominum, qui in sanctissimo est Sacramento, non agnoscamus, non revereamur nec tractemus tamquam praesentem; ideoque apparet nobis in specie hortulani, ut nobis ostendat necessitatem, qua laborant imperfecti, ut opus sit, Christum adhibere sarritionem et culturam horti talium animarum et a noxiis herbis culparum et imperfectionum expurgare et virtutes in eis promovere.

O dulcissime Jesu, qui nosti, quod, *neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed tu, qui incrementum das, Deus*<sup>1:</sup> auge fidem meam et virtutes, separando ab eis admixtas imperfectiones, ut habear dignus, qui te ita agnoscam, ut amem et perfecte serviam.

*Tertio*, convertente S. Magdalena faciem versus ipsum Christum, immutata voce a more usitato illam interrogavit: *Mulier, quid ploras? quem quaeris?*<sup>2</sup> Ubi perpendendum est, quando Deus in hujusmodi occasionibus tale quid interrogat, dissimulans, se scire, signum esse, quod velit insinuare, aliquid in eo esse, quem

3. interrogazione  
sua alia  
approbat,  
improbat  
alia.

interrogat, quod ipse non probet nec sciat scientia, quae dicitur approbationis. Ideoque, quum eadem Magdalena stans retro secus pedes ejus fleret et lacrymis rigaret pedes ejus<sup>1</sup>, non interrogavit eam: Cur ploras? aut: Quem quaeris? quia illae lacrimae originem trahebant a profunda suorum peccatorum cognitione vivaque fide et amore ipsius Domini, quem praesentem habebat, qui bene illas noverat et approbabat. Nunc vero, quoniam lacrimae procedebant ex ignorantia ac defectu fidei (flebat enim ut mortuum eum, qui vivebat, et viventem quaerebat inter mortuos), ideoque dicit illi: *Quid ploras? quem quaeris?* ac si diceret: Scisne, eur plores, et quem quaeras? Procul dubio non bene nosti; si enim scires, non ita fleres me mortuum aut quaerereres tamquam absentem, quem habes praesentem. Quo nos docet Christus Dominus noster, suae voluntatis esse, ut causas laerimarum ac suspitorum nostrorum diligenter examinemus, et quid sit, quod quaerimus ac desideramus in rebus, ad ipsius obsequium pertinentibus, ne quid forte illis admisceatur, quod Deo aduersetur aut ab eo degeneret, quod ipsius excellentiam nostramque perfectionem decet. Et quoniam saepe existimabo, me flere ob mea peccata, quum tamen potius ob temporale aliquod nocumentum fleam, quod ex peccato mihi accidit; et cogitabo, me flere, quo possim ad videndum Deum pervenire, quum revera potius fleam ob laborem et miseriam, qua premor; itemque contingit, me existimare, quod quaeram Deum et ejus gloriam, quum revera quaeram me ipsum et honorem meum aut utilitatem; et, si forte quaero Deum, id facio multis admixtis imperfectionibus: ideoque merito dicet mihi Deus: *Quid ploras et quid quaeris?* O Deus animae meae, concede mihi, ut ob mea peccata et tuam absentiam

---

<sup>1</sup> Luc. 7, 38.

ita plorem, ut tu approbes lacrimas meas, et ita quaeram, quod cupio, ut studium conatumque meum tu approbes.

### PUNCTUM IV.

*Magdalena existimans, quia hortulanus esset, dicit ei: Domine, si tu sustulisti eum, dicio mihi, ubi posuisti eum; et ego eum tollam*<sup>1</sup>.

His verbis patet fecit Magdalena excessum sui fermentis amoris, qui magna violentia illam a se ipsa veluti alienatam tenebat extorsitque ex ejus debilitate vires et robur, ut se ad plura offerret, quam praestare posset. Quare ad vivum omnino expressae hic videntur proprietates inflammatae charitatis, quae appellatur unitiva et violenta.

*Prima* proprietas est, quod cor et linguam amantis ita rapiat extra se, ut semper cogitet de suo dilecto et persuadeat sibi, reliquos omnes de eodem cogitare, ut propterea de eodem semper ipse loquatur, existimans, se ab omnibus intelligi; ideoque Magdalena non dixit Christo: Si tu abstulisti corpus magistri mei, sed tantum dixit: *Si tu sustulisti eum*, existimans, se ab illo hortulano intelligi, et ipsum scire, de quo ipsa loqueretur. Ita absorpta illa et occupata erat cogitationibus solius sui dilecti. Ex hoc signo intelligam, num magno teneat amore erga Deum; nam, ut ipse dixit: *Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum*<sup>2</sup>, ac porro et lingua tua et oculi tui et pedes et manus tuae erunt ibi, occupato toto spiritu tuo in aspectu et amore thesauri tui, in sollicita ejus custodia et attenta ejus augendi diligentia. O Deus infinite, esto mihi thesaurus meus et rapias cor meum et quidquid est in me, ut, ubi es tu, sim et ego, videns te ac fruens sine fine. Amen.

Magdalena  
respondentia  
amor ejusque  
excessus:

1. quasi  
extra se  
raptus est,

<sup>1</sup> Joan. 20, 15. <sup>2</sup> Matth. 6, 21.

2. sui  
rerumque  
suarum  
oblita,

*Secunda* proprietas flagrantis hujus charitatis est, adferre amanti sui et rerum suarum oblivionem et efficere, ut subjiciat se omni humanae creaturae, quo possit voti sui compos fieri. Et interdum dicit ac facit quaedam, quae humano judicio videntur deliria, sed revera sunt excessus amoris ad eum modum, quo David, oblitus regiae excellentiae, *subsiliebat atque saltabat coram Domino*<sup>1</sup>, quum ejus arcam in suam domum introduceret; cui quum Michol ejus uxor, filia Saulis, objecisset rei indignitatem, nihil ipse eam curans amplius se humiliabat in oculis suis et subsiliebat coram Domino dicens, *sic se gloriosorem appariturum*. Et eadem ipsa Magdalena, simili amore vulnerata, venit ad locum, quo Christus fuerat invitatus, et stans ad pedes ejus lacrimis eos rigabat et capillis tergebat, nihil curans, quid convivae illi de ea judicarent, ita omnium obliterata, ac si esset sola; et in hac ipsa occasione, de qua nunc agimus, ex simili alienatione a se ipsa, magna humilitate ac reverentia, quem hortulanum putabat, dominum vocat, ut sic illi blandiens persuaderet, ostendi sibi locum, in quo sui magistri corpus esset. Addiditque: *Si tu sustulisti eum*, non attendens, nullam adesse rationem, cur hortulanus defuncti corpus exhumasset et ex sepulchro extraxisset, in quo ipsius dominus illud posuisset. Et ex hoc secundo signo licebit mihi deprehendere magnitudinem aut parvitatem meae charitatis. Si enim fortunarum amor in avaris et honoris in ambitiosis et voluptatis in iis, qui sensuum voluptatibus sunt dediti, tantam vim habet, ut eos a se ipsis alienet et sui ipsorum ac rerum suarum ita faciat oblivisci, ut sese aliis subjiciant ac dedant taliaque faciant, quae videantur esse deliria eis, qui non ita, sicut ipsi, amant: quanto magis hoc totum

<sup>1</sup> 2 Reg. 6, 16. 22.

et majori vi efficiet incensus Dei amor in iis, quos ipse *introduxit in cellam suam vinariam?*<sup>1</sup> Nisi enim ipse Deus ordinaret in eis charitatem, tales excessus facerent, ut amentes plane viderentur; sed ipso ordinante in eis charitatem, illi sese continent. Quodsi aliquid faciant, quod non amanti stultitia videatur, ei tamen, qui novit, quid sit amare, non stultitia, sed magna prudentia esse videbitur. O Rex aeterne, introduc me in cellam tuorum vinorum et inebria me forti amoris tui vino; extrahe me a me ipso et transfer in te; affer animae meae rerum mearum oblivionem, ut solis tuis attendam, ita me ipsum humilians, ut stultus a mundo judicer, quo sim sapiens in oculis tuis.

*Tertia* charitatis ferventis proprietas est, ex debilitate robur ita deducere, ut, qui vehementer amat, ad plura praestanda se offerat (suo dilecto magis placendi causa), quam re ipsa praestare possit, non innixus viribus, quas ex se habet, sed quas addet illi Deus. Et ita ipsa Magdalena, vehementi hoc amore accensa, offert se viriliter, tollere corpus sui magistri, ubicunque tandem illud esset, nullo excepto loco aut ratione habita solemnitatis diei, et quod ortus esset jam sol, ipsa vero debilis mulier ad tollendum corpus mortui, qui fuerat crucifixus, quem Judaei oderant et Pilatus sua sententia ad mortem damnaverat, sine cuius licentia non est ausus Josephus illud sepelire; ipsa tamen Magdalena murum hunc difficultatum perrumpens, *ego*, inquit, *eum tollam*. O mulier, magna est fiducia tua, magnus animus, magna fortitudo, quia amor tuus magnus est. O amor invictus, qui vincis, quidquid difficile et asperum est in hac vita, et a nullo superaris! tu eum portas, qui te in se portat; tu leve redditis onus, quod suscipis

a. supra  
vires se  
fortem rata

ferendum; tu Christum nostris humeris imponis et efficis, ut ipse nos Christus tollat, adjuvans nos per te, totum onus portare. O amator fortissime, vere es *fortis*, non minus quam *ipsa mors*<sup>1</sup>, ut qui audeas pugnam cum ipsis mortuis inire et ipsius mortis labores perrumpere, ut tuo placeas dilecto. O Deus aeterne et amator infinite, inebria me dulcedine amoris tui, ut, *mutata fortitudine, curram* in tuo obsequio, semper *ambulans nec deficiens*<sup>2</sup>, tollens super me, quodcunque mihi onus imposueris, et confidens, datum te mihi vires ad illud portandum.

Hoc spiritu me offeram ad tollendum super me ipsum Christum mortuum, mortificationem videlicet ejus in corpore meo, sicut ipse suum mortificavit, juxta illud Apostoli: *Semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferentes, ut et vita Jesu manifestetur in corporibus nostris. Et tradamur in mortem propter Jesum, ut vita Jesu manifestetur in carne nostra mortali*<sup>3</sup>. *Empti enim estis, ait idem Apostolus, pretio magno. Glorificate et portate Deum in corpore vestro*<sup>4</sup>.

Quem  
amorem  
imitari  
conabor.

## PUNCTUM V.

Videns Christus Dominus noster fervorem et lacrimas et promptitudinem Magdalena, quae se offerebat ad ipsius corpus tollendum, illi se tandem aperuit, proprio illam nomine compellans et consueto vocis tono dicens illi: *Maria*. Quae eodem momento ipsum agnoscens respondit: *Rabboni, hoc est, Magister*.

In quo est perpendenda Christi Domini omnipotentia, dulcedine et suavitate plenissima, qui verbo unico ita commutat hujus ancillae suae cor, ut, omni tristitia expulsa, incomparabili replete laetitia, intel-

Christus a  
Magdalena  
cognitus:

1. Suavissima  
Chi virtus,  
quae illico  
eam immunit;

<sup>1</sup> Cf. Cant. 8, 6.

<sup>2</sup> Cf. Is. 40, 31.

<sup>3</sup> 2 Cor. 4, 10. 11.

<sup>4</sup> 1 Cor. 6, 20.

lectum ejus nova luce illustrans, omnes infidelitatis tenebras expellens et novo amoris igne ejus voluntatem inflammans, ut tamquam Deum vivum diligeret, quem se diligere ostendebat tamquam hominem mortuum. O Deus immense, quam immensus est amor tuus erga eos, quos *novisti ex nomine!*<sup>1</sup> His ostendis faciem tuam et praesentia tua laetificas, quia *invenerunt gratiam coram te*. O felix Magdalena, quam Christus Dominus novit ex proprio nomine, quo illam compellavit; et dum compellat, ei se aperit, ut agnosceret eum, qui illam agnoscebat, et videret, quem desiderabat, ac inveniret, quem tanto amore quaerebat. Inveniam, Domine, gratiam in oculis tuis; et hoc modo tu me agnosce, ut eousque perveniam, ut *cognoscam, sicut et cognitus sum*<sup>2</sup>, et amem te, sicut amatus sum a te.

Perpendendum quoque est ipsius Magdalenae responsum, quum dixit: *Rabboni*. Nam tota amore rapta eo nunc nomine dilectum suum appellat, quo consueverat appellare. Quum respondit Angelis, usum nomine reverentiae Dominum eum appellavit; nunc autem, cum ipso loquens, nomine utitur reverentiae et amoris, dicens: *Magister mi*. Nam audito illo verbo „*Maria*“ experta est in anima sua effectus divini ejus magisterii ob lucis plenitudinem, quam sibi sensit infundi; ideoque ad ejus pedes se projecit, ubi consueverat ejus doctrinam audire. O Magister supreme, qui tanta brevitate tot heroicas virtutes hanc tuam ferventem discipulam docuisti: illustra et intelligentiam meam, ut et ego illas cognoscam et, eis cognitis, te diligam, sicut illa dilexit.

Tertio videns Christus Dominus noster, Mariam, prostratam ad suos pedes, velle illos osculari: *Noli*, inquit, *me tangere, nondum enim ascendi ad Patrem*

2. prohibit  
Ch. familia-  
rem acces-  
sum;

<sup>1</sup> Cf. Exod. 33, 12.

<sup>2</sup> 1 Cor. 13, 12.

*meum; vade autem ad fratres meos et dic eis: Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum*<sup>1</sup>. Ubi perpendenda sunt causae, cur non permiserit Jesus, Magdalenum ipsum tangere, sicut alias consueverat.

*Prima enim fuit, quod illa nimio fervore sese projecisset, ut nimis familiariter illum tangeret; voluit autem ipse Dominus illam instruere, ut majore in posterum reverentia cum ipso ageret, utpote qui jam ageret vitam glorificatam et prope esset, ut ad suum aeternum Patrem ascenderet. Et universim gaudet divina ejus Majestas, ut amori erga ipsum reverentiam conjungamus.*

*Secunda causa fuit, quod imperfectam adhuc haberet fidem: nam ut hoc nomine non se illi statim totum ostendit, sed sensim, primum in habitu et voce hortulani, postea in propria figura et voce: sic noluit simul omnem favorem et gratias ostendere, sed primum sese illi aperuit, ut ipsum agnosceret et aspectu ipso gauderet, postmodum autem, quum ejus fides fuit facta perfectior, passus est, se ab illa tangi. Et propter hanc causam illi dixit: Noli me tangere, quia videlicet in corde tuo adhuc non ascendi ad Patrem meum, siquidem neendum satis credis, me in vita glorificata ad Patrem meum coelestem ascendere. O supreme Magister, ascende intra cor meum, quo altius sit possibile, tribuens mihi altissimam fidem et aestimationem, quam de tua majestate habere possim, quo dignus efficiar, te videre et intima charitate complecti.*

<sup>2. tenerime  
salutem  
Ch. mittit  
discipulis.</sup>

*Denique perpendenda est illa tencritas adeo amicæ et benevolæ salutationis, quam per Magdalenum Christus misit suis discipulis, non dignatus, illos appellare *fratres meos*<sup>2</sup>, quo inteligerent, resurrectionis*

gloriam non immutasse familiarem suam conditionem, majora potius nunc amoris indicia se ipsis ostendere, quum eos fratrum nomine vult salutari. Quod autem significari voluit, illud erat: *Ascendo ad Patrem meum et Patrem vestrum, Deum meum et Deum vestrum.* Ad Patrem meum, propter generationem aeternam, ad Patrem vestrum, propter gratuitam adoptionem; ad Deum meum, propter naturae unitatem, Deum vestrum, propter charitatis unionem. O amantissime Jesu, gratias tibi, quas possum maximas, ob tantum favorem, quo nos prosequeris, dans nobis Patrem tuum in Patrem nostrum Deumque tuum in Deum nostrum. O anima mea, si tales habes Patrem, quid vis amplius? et si tales Deum, quid amplius quaeris? O Pater mi, ostende te mihi Patrem, faciens me dignum, qui tuus sim filius. O Deus meus, ostende, te esse Deum meum, faciens me unum spiritum tecum per unionem perfectae charitatis. Amen.

---

## MEDITATIO V.

### De apparitione aliis mulieribus et ipsi Magdalena facta.

#### PUNCTUM I.

Discedens S. Magdalena magno animi gaudio ex loco monumenti assecuta est reliquas socias in itinere; ac referens illis, quod sibi evenisset, omnes sunt inflammatae magno desiderio magistrum suum videndi, qui, advertens illarum desiderium et fervorem, quo adeo diluculo venerant ad monumentum, obviam illis factus et salutans dixit: *Avete*<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Matth. 28, 9.

Christus  
apparens:  
1. perseve-  
rantes largo  
praemio  
afficit,

2. imper-  
fectiones  
dissimulat,

3. verbo  
*avete re-*  
*creat.*

Perpendendum hic est, quantam curam Christus Dominus adhibeat in reddendo suis laborum et vigiliarum praemio, quamvis differat interdum visitationem, donec aptiores illi ac digniores se reddant ad copiosiorem fructum ex ea referendum. Ex quo discam nunquam desistere a piis exercitiis, etiamsi hujusmodi visitatio diutius differatur. Estque magnae consolationis motivum, si attendamus Christi Domini nostri bonitatem, qui, modo rectam ac ferventem intentionem ipsi placendi in nobis videat, facile dissimulat imperfectiones aliquas, piis nostris desideriis admixtas, ut evenit piis hisce mulieribus, quae etsi cum aliqua fidei imperfectione venerunt, ut illum ungerent, quia tamen intime desiderabant illi placere, intuitu pii hujus desiderii et intentionis voluit illas consolari. O quam hilares illae permanerunt ex aspectu sui magistri et quam bene collocatos existimarunt praeteritos suos omnes labores! Solo enim illo verbo „*avete*“ (quasi diceret: gaudete et estote hilares) ingenti fuerunt salute et gaudio repletae, quia verbum Christi est efficax et operatur, quidquid significat. Nec absque mysterio verbo hoc usus est Salvator, quo Angelus Gabriel, quum ejus incarnationem Beatae Virginis annunciavit, fuit usus, ut sic confirmans, quod Angelus dixerat, ipse his mulieribus annunciat per sanctissimam suam resurrectionem abolendam maledictionem culparum, quam per mulierem unam omnes incurrimus. O Salvator mi, veni in animam meam et in omnes ejus facultates ac dic illis: *Avete;* tuo enim verbo replebuntur omnes benedictione et gaudio, quod gloria tua resurrectione nobis comparasti.

## PUNCTUM II.

Statim atque hae piae mulieres magistrum suum Christum Dominum nostrum viderunt, accedentes

*tenuerunt pedes ejus, et adoraverunt eum*<sup>1</sup>. Non se Mulleres ad  
pedes Jesu  
prostratae: praecipitanter ad hoc projecerunt, sicut Magdalena primum apud monumentum fecerat, sed maxima, qua potuerunt, reverentia ad illum accesserunt et adorarunt et, facta ab ipso potestate, tenentes ejus sacra-tissimos pedes amantissime sunt osculatae. Et hic assecuta est Magdalena, quod tantopere desiderabat, ut tangere liceret et osculari pedes Christi magistri sui. O quantam jucunditatem senserit in hujusmodi tactu et osculo sacratissimorum illorum vulnerum, quae tanto desiderio ungere concupiverat! Illae venerant ad monumentum, ut Christum ungerent; sed Christus illas unxit unctione, qua ipse unctus erat, *oleo videlicet laetitiae*<sup>2</sup> ac divini spiritus devotione, quem super illas effuderat.

Ad imitationem harum sanctarum mulierum (quas S. Marcus tres tamquam praecipuas fuisse refert) curandum mihi est, ut tres animae meae facultates in ipso Christo Domino ungendo occupentur: memoria piis cogitationibus, intellectus sanctis meditationibus, voluntas ferventibus affectibus, ementes hujusmodi unctiones ab eo, qui dixit: *Omnes sitientes, venite ad aquas, et qui non habetis argentum, properate, . . . emite absque argento et absque ulla commutatione*<sup>3</sup>, quia ipse met gratis nobis dat pretium, quo hanc unctionem emamus. Ejus autem auxilio et favore multa exercitia offeram mortificationis tamquam pretium ipsi gratum petamque, ut mihi aromaticas hujusmodi species largiatur, quibus illum ungam, siquidem de manu ejus omne bonum mihi obveniet. O Christe Jesu, quem Pater aeternus *unxit oleo laetitiae praे consortibus tuis*, non indiges adeo vilibus unctionibus, quales sunt meae; sed charitas tamen tua tanta est, ut pro oleo et unctione laetitiae accipias, quod me

1. Earam  
reverentia;

2. mihi  
exemplo,  
quomodo  
spiritualiter  
Olam  
ungam.

videas tui amore inflatum. En offero tibi aromaticas species, quas comparavi, affectus videlicet laudum et animi grati, amoris ac fiduciae, vivaque desideria omnes virtutes consequendi, ut illis te ungam. Sed tu, Domine, qui te quaerentes praevenis, *cito anticipent me misericordiae tuae*<sup>1</sup>, fac mihi potestatem sacratissima tua vulnera spiritu contingendi, eorumque pretiosissimo liquore unge cor meum, ut, Divini tui Spiritus gratia adjutum, in tuo semper amore et servitio occupetur. Amen.

### PUNCTUM III.

*Tunc ait illis Jesus: Nolite timere; ite, nunciate fratribus meis, ut eant in Galilacam; ibi me videbunt<sup>2</sup>.*

In laetissimo hoc nuncio, quod jussit Christus suis fratribus referri, appareat, quam sit proprium et familiare ipsi Spiritui Dei, conformem se ostendere spiritui Angelorum et ministrorum suorum, quum idem ipse dicit, quod illi, illudque confirmat majoribus amoris indiciis et signis. Angeli dixerant mulieribus: Dicite discipulis ejus, quia surrexit; et ecce praecedit vos in Galilaeam; ibi eum videbitis. Ipse autem Christus Dominus dixit: Dicite fratribus meis. Et qui Angelos non vocavit fratres, homines fratres vocat in signum tenerioris ac jucundioris amoris ob consanguinitatem et similitudinem assumptae humanae naturae. O Jesu amantissime, quam dulce est auribus meis hoc verbum, quod procedit ex ore tuo: *Dicite fratribus meis!* Nunquam defatigabor illud audiendo, quamvis saepissime repetas. Loquere illud, Domine, cordi meo et fac me sentire spiritum, quem in eo repositum habes, ut impetrem vitae similitudinem, quam a tali fraternitate procedere par est.

Nuncius  
Apostolis  
datus:

<sup>1</sup> Christus  
eos fratres  
appellat;

<sup>1</sup> Ps. 78, 8.   <sup>2</sup> Matth. 28, 10.

Perpendenda quoque est causa, cur praeceperit Christus Dominus Apostolis, sicut prius etiam Angeli dixerant, ut se conferrent in Galilaeam, ubi essent illum visuri; siquidem eodem ipso die cogitabat et statuerat, illos in Iudea, imo in Jerusalem, ubi tunc erant, visitare. Causa hujus fuit, quod locus ille Iudeae esset valde inquietus et turbatus, ipsique turbatione et timore pleni; quare, ut majore quiete ac voluptate ipsius praesentia fruerentur, jussit, illos ire in Galilaeam, locum a strepitu magis remotum ac quietum, nobis significans, quod, licet obiter visitet suos in strepitu et turbationibus hujus mundi existentes, placet tamen illi, ut quietiorem locum quaeramus, in quo diutius illum videre et cum eo conversari possimus in oratione et contemplatione. Ipsumque nomen Galilaeae aliquid tale significat, transmigrationem videlicet. Nam qui videre et frui Christo resuscitato volunt, transmigrare debent et mutari a vitiis ad virtutem, a laxiore vita ad strictiorem, a strepitu ad quietem, a torpore ad fervorem et ab imperfectione ad perfectionem<sup>1</sup>. O dulcissime Jesu, cui tantopere placet Galilaea, transfer me hac transmigratione adeo tibi grata, ut efficiar dignus te videre, contemplatione quidem in hac vita, ut postea, ad alteram translatus, te facie ad faciem videam in aeternum. Amen.

2. cur, ut  
in Galilaeam  
se conferant,  
mandet.

---

<sup>1</sup> Cf. S. Greg. M. in Evang. hom. 21 n. 5.

## MEDITATIO VI.

De apparitione Christi S. Petro facta et de illis,  
quae eam praecesserunt.

## PUNCTUM I.

*Regressac a monumento piae illae mulieres nuncia-  
verunt omnia, quae audierant ab Angelis, illis undecim  
et caeteris omnibus, qui cum eo fuerant, lugentibus et  
flentibus. Et illi audientes, quia Jesus viveret, non  
crediderunt illis, et visa sunt ante illos sicut deliramentum  
verba ista; imo etiam Magdalene affirmanti, se vidisse  
Jesum, non crediderunt<sup>1</sup>.*

In tarditate  
Apostolorum  
ad creden-  
dum expen-  
dam:

1. Quam  
difficilis  
sit fides  
christiana;

In hoc facto describitur nobis, quam difficilis et heroicus sit actus fidei, quae nos attollit ad credendum aliquid contra id, quod sensibus percipimus; et quam male parceque homines respondeant Deo, tam multa et praeclara pro nobis facienti, dum sunt increduli et pro deliramento habent id, quod audiunt a Deo factum, quum re ipsa sit majus deliramentum non credere, sicut Deus revelavit. Nam quum suis discipulis Christus praedixisset, se cruci affigendum et occidendum, sed die tertia resurrectum, et nunc piae istae mulieres gratum nuncium ab Angelis adferrent signaque certa darent, ut irent in Galilaeam, ubi ipsum essent visuri, sicut ipse in nocte coenae praedixerat: illi nihilominus non crediderunt, sed tamquam deliramentum putaverunt, quod mortuus homo in cruce, exsanguis totus ac tot partibus vulneratus, vivus surrexisset, obliti non solum ipsius Christi revelationis, sed resurrectionis etiam Lazari et aliorum miraculorum, quae a suo magistro facta viderant. O supreme Magister, magna

<sup>1</sup> Cf. Luc. 24, 9—11; Marc. 16, 10. 11.

animi mei voluptate captivo meum intellectum in obsequium fidei negoque ac rejicio omnes meos sensus, ut credam, quod tu revelas. *Scio enim, quod . . . de terra resurrecturus sum, et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea, postquam in pulverem et cinerem fuerit conversa, video te, Deum meum et Salvatorem meum; quae spes reposita est in sinu meo*<sup>1</sup>, quia nec de tua omnipotentia dubito nec de tua voluntate, siquidem ita futurum revelasti et promisisti.

Ex his discam, duo mihi extrema esse vitanda. *Alterum* eorum, qui levissime adhibent fidem quibusvis muliercularum revelationibus et visionibus non sine periculo credendi multa, quae sunt plane deliria, somnia aut imaginationis merae apprehensiones. *Alterum* est duriorum et valde ad credendum difficultum, qui omnia aestimant deliramenta; qui maximus est etiam error. Nam licet sint foeminae et homines plane ignari, solent interdum ob suam devotionem et fervorem fieri digni, quibus verae fiant apparitiones Angelorum et ipsorum Domini, sicut in praesenti casu cernere licet; ac propterea merito est illis fides adhibenda, praecipue quum eadem visiones cedunt in confirmationem veritatum sanctae nostrae fidei. Nec minor est error, delirium imaginationis revelationem Dei appellare, quam contra revelationem Dei appellare delirium imaginationis.

2. et levitatem et duritatem in credendo esse vitandam.

## PUNCTUM II.

Ex discipulis duo ferventiores, qui in amore erga Christum Dominum nostrum se prae aliis excellere ostenderunt, fuerunt Petrus et Joannes. *Exit ergo Petrus et ille alius discipulus, quem amabat Jesus, et venerunt ad monumentum. Currebant autem duo simul,*

<sup>1</sup> Job 19, 25—27.

*et ille alius discipulus praecucurrit citius Petro, et venit primus ad monumentum; . . . non tamen introivit. Venit ergo Simon Petrus sequens eum, et introivit in monumentum, et vidit linteamina posita, et sudarium, quod fuerat super caput ejus, non cum linteaminibus positum, sed separatis involutum in unum locum<sup>1</sup> (quod signum erat, corpus non fuisse furto sublatum, sed resurrexisse). Et videntes crediderunt id, quod mulieres retulerant.*

*Perpendendum hic est, hos duos discipulos non fuisse in illo extremo reliquorum, qui deliramentum putabant revelationem, quam illae mulieres referebant; sed experiri tamen voluerunt, num fundamentum et signa revelationis satis sibi constarent. Proprium est enim prudenter ferventium, diligentiam adhibere, ut sufficienter certi reddantur in hujusmodi rebus Dei. Et quoniam amor difficilia quaeque vincit, etiamsi scirent isti discipuli, quantam persecutionem Judaei contra Christi discipulos excitaturi essent, et quod sepulchro custodiam adhibuissent, statuerunt nihilominus ad monumentum ire ac videre, quod a mulieribus factum esse dicebatur.*

*Sed non est tamen absque mysterio, quod his discipulis non apparuerint Angeli sicut mulieribus. Cujus forte fuit causa, quod ea apparitione opus non esset, siquidem ex relatione mulierum et signis deprehensis in linteaminibus et sudario, quae in sepulchro collecta remanserant, crediderunt, Christum vere resurrexisse, revocantes sibi hac occasione in memoriam verba, quae ipsorum magister in coena illis dixerat. Ex quo deducere licet, etsi visiones Angelorum alicui ostendantur, id tamen non esse certum indicium majoris ejus sanctitatis, eo quod interdum concedantur iis, qui teneriorem ac debiliorem virtutem habent.*

In duobus  
discipulis  
Petro et  
Joanne:

1. Apparet  
fervore ceteris  
major;

2. causa  
indaganda:  
eur Angeli  
non appa-  
ruerint;

*Demum perpendam, in his duobus Apostolis Petro et Joanne indicari nobis praecipuas virtutes, quibus Christus Dominus sit quaerendus, fidem videlicet et charitatem. Fides enim patefacit veritates et cum S. Petro prima ingreditur sepulchrum; quam sequitur charitas, siquidem S. Joannes secutus est Petrum, cuius ingressu augetur fides et magis corroboratur ejus cognitio ac perficitur. In eisdem quoque Apostolis adumbrantur duae vitae, activa scilicet et contemplativa, quae nos ducunt ad ipsum Christum. Activa praecedit disponendo et praeparando, contemplativa accedit possidendo et fruendo. O amantissime Jesu, clarifica fidem meam et inflamma charitatem, ut, omni humano timore rejecto, te quaeram et quo-cunque ingrediar, ubi te possim invenire; perfice me exercitiis vitae activae in omni virtutum genere, ut ad contemplativae exercitia ascendam, per quae ingrediar in absconditum faciei tuae, ut protegar in tabernaculo tuo<sup>1</sup>, videamque et fruar pulchritudine, quam habes in tua gloria.*

Mysterium in eo latens, quod Christus Dominus in teamina et feralem amictum in sepulchro reliquerit, expositum est ad finem meditationis secundae.

### PUNCTUM III.

Redeuntibus SS. Petro et Joanne in civitatem, secessit S. Petrus ad partem unam, secum mirans, quod factum fuerat<sup>2</sup>, apud se ipsum videlicet et seorsim cogitans ea, quae audierat et quae viderat in sepulchro. Cui talia cogitanti Christus Dominus noster apparuit, ut colligere licet ex illis verbis S. Lucae, quum caeteri Apostoli dicebant: *Quod surrexit Dominus vere et apparuit Simoni*<sup>3</sup>.

adumbratur fides et charitas, activa vita et contemplativa, quibus ad Chum ducimur.

Petro seorsim meditandi  
Ch. apparet

<sup>1</sup> Cf. Ps. 30, 21.    <sup>2</sup> Luc. 24, 12.    <sup>3</sup> ib. 24, 34.

<sup>1. Prae-dilectio, quam Ch. peccatori converso exhibet;</sup> Perpendendum hic *primo*, S. Petrum dignum se reddidisse, cui Christus Dominus appareret, ad id se diligentia illa disponendo, qua se contulit ad sepulchrum, et privata consideratione et meditatione eorum, quae viderat. Et quamvis S. Joannes iverit cum illo ad sepulchrum, non tamen legitur, quod illi Christus apparuerit. Ex quo licet cognoscere, quod saepe Deus magis indulget iis, qui fuerunt peccatores, sed sunt postea perfecte conversi, quam iis, qui, non lapsi, justi permanerunt, ut eos, qui ex animo sunt conversi, consoletur et animum addat. Et simile quid apparet in parabola filii prodigi<sup>1</sup>. Ideoque non sine causa primus vir et prima mulier, quibus referunt Evangelistae Christum Dominum apparuisse, fuerunt prius peccatores; nam *ubi abundavit delictum, superabundavit gratia*<sup>2</sup>.

His et ego animum et fiduciam in Deum concipiam, quamvis fuerim magnus peccator, disponens me tamen oratione et fervore vitae ad recipienda ejus dona, qui, quod in se est, propensus est et liberalis ad ea conferenda.

<sup>2. pudor et dolor Petri;</sup> *Deinde* perpendam, quanto pudore fuerit affectus S. Petrus, quum se vidit coram suo magistro, revocans in memoriam, quod ipsum tam turpiter negasset; ideoque est verisimile, procidisse illum ad Christi pedes et, suum peccatum amare flentem, petivisse veniam ejus. Quem procul dubio Christus Dominus noster consolatus securum esse jussit, eo quod remissum ipsi esset peccatum, magna laetitia ejus animam replevit. O quam tenera Christus illi dixerit verba, quam salutaria illi dederit monita! Licet animo concipere, eum dixisse illi: *Pax tecum; noli timere, ego sum; dimissa sunt tibi peccata; confirma fratres tuos. O quomodo exsultaverit animo sanctus*

<sup>1</sup> Cf. Lue. 15, 20 sq.    <sup>2</sup> Rom. 5, 20.

Apostolus hac visitatione et verbis magistri sui, quam in fide confirmatus, quanto amore accensus! O dulcis Jesu! quam magna est multitudo dulcedinis et misericordiae tuae erga omnes peccatores, qui ex toto corde sua peccata deflent! Sine dubio recepisses Judam eique resuscitatus sicut Petro apparuisses, si poenitentiam ille sicut Petrus egisset. Benedicta sit, Domine, misericordia tua, ob quam supplico, ut me facias dignum supra tua apparitione in regno gloriae tuae.

*Ultimo* perpendam, S. Petrum magna sui animi exsultatione ad locum rediisse, ubi caeteri erant socii, ut illos in fide confirmaret, sicut Christus ipsi commiserat; adeoque potens fuit ejus testimonium, ut multi propter illud crederent, ut licet colligere ex illis verbis, quae dixerunt: *Quia surrexit Dominus vere et apparuit Simoni;* ac si dicerent: Non flete aut apparenter, sed vere surrexit, idque nobis constat, non quia apparuerit Magdalena aut aliis mulieribus, sed quia apparuit Simoni, cuius testimonium magnae est auctoritatis et omni exceptione majus. Hinc ad hujus Apostoli imitationem statuam, gratum me semper ostendere Deo ob accepta ab ipso beneficia illisque uti ad fratres meos in virtute confirmandos; quod eo efficacius praestare conabor, quo plura in me fuerint dona et talenta ad aliis persuadendum, et ut mihi fides adhibeat. O Apostole gloriose, jure optimo vocaris Simon (quod interpretatur obediens), siquidem adeo es obediens voci magistri tui, explens, quod tibi injungit munus petrae, sicut Petrus, et capit is, sicut Cephas, in confirmandis et corroborandis condiscipulis tuis in fide, quorum eris caput: confirma et fidem meam debilem, perfice curtam meam obedientiam, ut firmiter omnino, quod tu credisti, credam magnoque fervore obediam Domino meo, sicut tu eidem obedivisti.

3. ejus  
gaudium  
et zelus  
confirmandi  
ecleros.

## MEDITATIO VII.

De apparitione duobus discipulis euntibus in Emmaus facta.

## PUNCTUM I.

*Duo ex discipulis, qui a mulieribus audierant, quid illis Angeli significassent, ibant ipsa die in castellum, . . . nomine Emmaus; et ipsi loquebantur ad invicem de iis omnibus, quae acciderant. Et factum est, dum fabulararentur et secum quaererent, et ipse Jesus appro-*

In discipulis  
in Emmaus  
euntibus per-  
pendenda:

*pinguans ibat cum illis; oculi autem illorum tenebantur, ne eum agnoscerent*<sup>1</sup>.

Perpendam primo causam, cur isti discipuli hac occasione voluerint exire ex Jerusalem. Ea autem fuit, ut remotiores essent a loco, quem periculoso existimabant, et ut aliquod refrigerium in illa villa Emmaus acciperent, quia alter illorum inde erat oriundus; sed mystica causa fuit, ut intelligamus, passionem timoris et tristitiae in causa esse, cur animus exeat ex Jerusalem, quod interpretatur visio pacis, et ex societate discipulorum Christi, qui significant pios et bonos, ut aliquod levamen corporis et aliqua carnis jucunditas quaeratur inter cognatos et mundanos homines, qui significantur per Emmaus, quod interpretatur despectus populus aut consilium timidum, quia revera erroneum consilium suscepit, qui id quaerit, siquidem ob terrenam consolationem periculo exponit divinam. Contendam itaque, nunquam huic perturbationi me dedere; nam nisi Dei misericordia praeveniendo impediat consilia, quae illa suggerit, eo me deducet, ut peream.

<sup>1</sup> Lue. 24, 13—16; cf. S. Thom. III. q. 55. a. 4.

*Deinde causas exquiram, cur Christus Dominus noster dignatus fuerit, his discipulis in hoc itinere apparere.* Prima fuit, quod eorum commiseratione tangeretur et cuperet sicut bonus pastor, has duas oves errantes colligere et ad reliquum gregem reducere, ut intelligamus, quam ipse officio suo invigilet suaque misericordia, ubi major est nostra necessitas, subveniat, sequens post tergum gressus illius, qui sensim ab ipso procul recedit, donec tandem assequatur. Benedictus sit tam bonus pastor, qui gregi suo adeo diligenter invigilat. Apparet bene, Domine, quod pro illo vitam tuam exposueris et sanguine tuo effuso redemeris, quandoquidem tantam curam adhibes, ut illum ad Ecclesiae tuae caulam reducas et inde etiam ad aeternam tuam gloriam. Secunda causa fuit, eo quod afflicti valde ac desolati discipuli illi essent. Est enim Christo valde familiare, talibus assistere, eorum tristitiam moderari et refrigerio aliquo confortare, juxta illud, quod ipse per regium prophetam dixit: *Cum ipso sum in tribulatione*<sup>1</sup>. O si videres, anima mea, eum, qui tecum est in tuis tribulationibus, quamvis aliquo velo tectus! Esse procul dubio in illis laeta et felicem te judicares, quod affligaris, modo talem habeas hospitem. Tertia causa fuit, quia de rebus piis colloquebantur. Complacet enim sibi Christus, talibus colloquiis interesse et praesentia sua fovere illa ac promovere, juxta illud, quod ipse dixerat: *Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum*<sup>2</sup>. Hinc intelligam, quam recte faciant, qui semper et in omni loco de Deo loquuntur ac de similibus colloquiis cum sociis suis conferunt, praecipue tempore tribulationis et adversitatis, ad ea siquidem Christus Dominus libenter accedit, ut tribulatos consoletur; contra vero,

2. causa,  
cur Ch. iis  
in via  
apparuerit,

ut eos ad se  
reduceret,

cosquo  
tristes  
solaretur;

quam sint perniciosa colloquia de rebus ineptis et profanis, ad quae Christus Dominus non accedet, sed potius fugiet ab eis.

3. impedimentum agnoscendi Christi — exigua fides, tristitia.

*Ultimo* perpendam, oculos horum discipulorum impeditos fuisse ob exiguum suam fidem, ne Christum agnoscerent; propter quem defectum permisit Christus tale impedimentum, donec eorum fides sensim proficeret. Ut enim dixit propheta, *nisi credideritis, non intelligeritis*<sup>1</sup>. Altera etiam causa, quae Christum agnoscere impeditiebat, fuit tristitia et afflictio interna, quae valde illos occupabat. Instructi autem nos Christus, saepe se nobiscum esse in temptationibus et laboribus nostris nosque ad pugnandum et patienter illos tolerandos adjuvare, sed nos nec ipsum videre nec, quod nobis adsit, attendere ac potius existimare, ipsum esse absentem, eo quod sensibilis consolationis favorem tunc non experiamur. O bone Jesu! ne permittas, culpas meas tantas tenebras oculis animae offundere, ut habens te praesentem non videam et intus loquentem in corde meo non agnoscam; quodsi ob occultam tuam providentiam te mihi occultaveris, non tamen desit mihi praesentia gratiae tuae, ne ego ob imbecillitatem meam iis desim, quae alias praestare teneor.

## PUNCTUM II.

*Et ait ad illos Jesus: Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem ambulantes, et estis tristes? Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti, quae facta sunt in illa his diebus? Quibus ille dixit: Quae? Et dixerunt: De Jesu Nazareno, qui fuit vir propheta, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo;*

<sup>1</sup> Is. 7, 9 ex Septuag.

*et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes et principes nostri in damnationem mortis, et crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus, quia ipse esset redempturus Israël<sup>1</sup>.*

Perpendenda hic *primum* est suavitas Domini nostri in agendo cum his discipulis, ut illos induceret ad aperiendum vulnus suaे infidelitatis, quam ipse a radice sannare cupiebat. Ideo enim interrogat: *Qui sunt hi sermones, quos confertis ad invicem?* fingens, se illos ignorare, quia complacet sibi in hoc, ut ex illorum ore illos audiat. Praecipue vero recreatur, quum audit nos de iis colloquentes, quae ipse pro nobis pertulerit, nihil propterea dignatus, quod adeo illa fuerint ignominiosa. Ex quo cognoscam, proprium esse valdeque familiare spiritui Christi, suis nos inspirationibus ad loquendum permovere ob duas causas, ad promulgandum videlicet ipsius Dei magnalia ad ipsius gloriam, et ad manifestandas nostras miseras, ut ab illis eruamur.

Ex parte ipsorum discipulorum perpendam etiam, quam magnificam de suo magistro haberent opinionem, licet satis exilem respectu Divinitatis ejus; dixerunt enim, ipsum *primo* fuisse potentem in opere, *secundo* in sermone, *tertio* coram Deo, *quarto* coram omni populo. Gaudeo, o Rex gloriae, te potentem esse in operibus tam heroicae sanctitatis, quam insignium miraculorum, in quibus manifestatur infinita tua bonitas et omnipotentia. Gaudeo etiam, te esse potentem in sermone, docentem doctrinam coelestem, quae et intellectum illustrat et rapit voluntatem, alliciendo illam ad veritatem et virtutem, in quo tuam infinitam sapientiam ostendis. Gaudeo, te potentem esse coram Deo, ut places ejus iram et copiosam obtineas misericordiam erga omnes homines; in quo mani-

Colloquium  
Chi cum  
discipulis:

1. Interrogatio et ut sibi loquerentur, provocatio;

2. encomium  
Chi, et si ex  
infirmitate fide  
profectum;

festas aequalitatem, quam cum illo habes. Denique gaudeo, te potentem esse coram toto populo, quia hominum corda permutas et ad tuum pertrahis obsequium; in quo apparet tuae gratiae efficacitas. Ostende, Domine omnipotens, hanc tuam potestatem in me, ut et ego pro tenuitate mearum virium potens sim etiam in opere et sermone coram Deo et hominibus, talia faciens et loquens, quae Deo placeant et proximos ad gloriam tuam aedificant. Amen.

In his quatuor rebus studebo eminere eodem ordine, quo illae sunt positae. Non enim potero esse potens in sermone, nisi fuero potens in opere, nec talis ero coram hominibus, nisi prius talis fuero apud Deum; et si coram *Deo* fuero *potens* media oratione et fiducia in ejus omnipotentia, multo magis apud *homines* ero potens, sicut Angelus dixit patriarchae Jacob<sup>1</sup>.

*Ultimo* perpendam, hos discipulos tandem suam imbecillitatem fideique defectum aperuisse, dicentes: *Nos autem sperabamus, quia ipse redempturus esset Israël* (aci si dicerent: Sed morte illius superveniente hanc spem deposuimus); *et nunc . . . tertia dies est hodie, quod haec facta sunt.* Sed et mulieres quaedam ex nostris terruerunt nos, quae ante lucem fuerunt ad monumentum, et, non invento corpore ejus, venerunt dicentes, se etiam visionem Angelorum vidiisse, qui dicunt eum vivere<sup>2</sup>.

Hic nobis describitur imbecillitas imperfectorum, qui cito solent amittere etiam magnam existimationem, quam de Deo habebant et ejus rebus, propter aliquem adversum eventum, imperfectae suae apprehensioni et judicio contrarium, eo quod non noverint Dei inventiones et dispositiones, quas adhibet, ut eveniant, quae ipse vult, sicut hi duo discipuli non assequabantur, quod mors Christi medium esset aptum ad redemptionem Israël, quam ipsi sperabant.

(simili  
encomio  
me dignum  
reddere  
debo);

3. imbecilli-  
tatem  
discipuli  
aperiunt.

<sup>1</sup> Cf. Gen. 32, 28.

<sup>2</sup> Luc. 24, 21—23.

## PUNCTUM III.

*Dixit Jesus ad eos: O stulti et tardi corde ad credendum in omnibus, quae locuti sunt prophetae! Nonne haec oportuit pati Christum, et ita intrare in gloriam suam? Et incipiens a Moyse et omnibus prophetis interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quae de ipso erant<sup>1</sup>.*

Reprehensio  
ex parte  
Christi:

1. quam  
severa;

Perpendenda primum est hujus Christi Domini nostri reprehensionis asperitas, quae tamen non ex indignatione, sed ex commiseratione et zelo procedebat, ut fidem illorum vivificaret eosque ab ignorantia, qua detinebantur, educeret. Vocavit illos stultos sive ignorantes, quod, qui toties ipsum de hoc mysterio loquentem audivissent, neandum illud inteligerent; tardos etiam corde appellavit, quod, quum sufficientia haberent ad resurrectionem ejus credendam indicia et motiva, adhuc tamen de ea dubitarent. O supreme Magister, quam potiore jure me posses reprehendere ac dicere: O stulte et tarde corde ad credendum, quod prophetae et evangelistae dixerunt! siquidem plurima illorum non intelligo, ut deberem, nec fide viva ita credo, ut opere illa exsequar. Aufer, quaeso, Domine, hanc a me stultitiam et duritiem cordis, ut te agnoscam serviamque tibi, ut par est.

Perpendam *deinde* profundam illam admirandamque rationem, quam Christus Dominus suae reprehensioni subjicit: *Nonne haec oportuit pati Christum et ita intrare in gloriam suam?* illos docens, ignorantiam et cordis illorum duritiem ex eo provenire, quod non satis huic veritati credendae attendisset. Aperi ergo, anima mea, oculos tuos et considera, si necesse fuit, Christum tot ac tantas afflictiones perpeti, ut intraret in gloriam, quae alias titulo haereditatis

2. causa  
subjecta de  
necessitate  
patiendi;

tamquam naturalis Filii Patris aeterni ipsius erat, multo magis necessarium fore, te pati aliqua, ut ad gloriam pervenias, quae non tua est, sed ipsius Dei, ad quem is sola sua misericordia te destinavit. Quodsi tibi non esse necessarium persuadeas, stulta es, tarda ac dura corde ac porro digna gravi reprehensione; quodsi viva id fide credis, vive et operare, sicut credis, tolerans omnes labores et occurrentes difficultates, siquidem scriptum est: *Omnes, qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur<sup>1</sup>*, propter ejus scilicet amorem.

*Denique efficacitatem illam perpendam, qua Christus Dominus noster coepit scripturas divinas illis interpretari, aperiens illis internum animae sensum, quo possent intelligere, et cor inflammans ingenti amoris igne, ut ad illas et ad eum, qui eas interpretabatur, afficerentur; ita enim postea dixerunt: Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via et aperiret nobis Scripturas?<sup>2</sup>* Hanc declarationem vocant aperiri Scripturas, quia illis erant occlusae; apertae autem fuerunt, quum mysteria, quae in illis latebant, in lucem sunt deducta. O coelestis Magister, qui *habes in manu tua clavem David*, ut scripturas divinas pro libitu aperias et cludas<sup>3</sup>, superbis quidem claudens, humilibus autem aperiens: aperi quaeso, illas, Domine, indigno huic servo tuo, ut mens mea mysteriorum, quae in illis latent, veritate illustrata maneat et voluntas inflammata charitate, quam in illis aperuisti. Loquere mihi, Domine, in hujus vitae via, ut cor meum ardeat in se ipso, et anima mea liquefiat dulcedine vocis tuae<sup>4</sup>. O felices discipuli, qui tales magistrum audire promeruistis, cuyus verba sunt faces, quae luecent et ardent, illuminant.

3. efficax  
Scripturas  
interpretatio.

<sup>1</sup> 2 Tim. 3, 12.

<sup>2</sup> Lnc. 24, 32.

<sup>3</sup> Cf. Apoc. 3, 7.

<sup>4</sup> Cf. Cant. 2, 14.

nant et accendunt ea audientes: eum, quaeso, orate, ut mihi sicut vobis loquatur, tactus commiseratione necessitatis meae, sicut fuit misertus vestrae.

### PUNCTUM IV.

*Appropinquaverunt castello, quo ibant; et ipse se finxit longius ire. Et coegerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam advesperascit et inclinata est jam dies<sup>1</sup>.*

Perpendendum hic *primo*, Christum Dominum nostrum, quamvis revera cum illis manere cuperet, dedisse tamen aliquod indicium illos deserendi et progrediendi ulterius, talem se illis exterius praebens, qualem illi in sua opinione eum esse judicabant, ut ea ratione permoti ipsum invitarent ac detinerent, erumpente igne, qui jam intus ardebat, in externum illud opus pium recipiendi peregrinum, quo se dignos redderent, ad quos Dominus ingrederetur, in eorum animabus mansurus et manifestaturus, quis esset. O dulcis Jesu! quantumvis dissimiles, certum est tamen, *delicias tuas esse cum filiis hominum<sup>2</sup>*, multo-que magis te desiderare, cum illis esse, quam illos tecum; imo si illi desiderant, te habere secum, id fit, quia tu illis tale desiderium suggeris, ut tu evadas desiderii et voti tui compos. Gratias tibi pro immensa hac charitate erga tuos electos; per eandem supplex oro, ne me ab ejus participatione excludas.

*Deinde* perpendam, discipulos non solum invitasse Christum, sed coegisse eum, ut apud ipsos maneret; gaudet enim ipse Dominus, cogi se a nobis orationibus, gemitibus, lacrimis, poenitentiis et precibus importunis, allegantibus titulos et rationes, quae vim quodammodo illi inferant, ut nostris petitionibus annuat, etiam usque ad importunum illud verbum, quod illi dixit Jacob: *Non dimittam te, nisi benedixeris mihi<sup>3</sup>*,

1. Chi  
desiderium  
manendi  
apud disci-  
pulos, etsi  
dissimila-  
tum;

2. quomodo  
Christus  
a nobis velit  
cogi;

nec desistam tecum luctari, donec te dedas et, quod peto, mihi tribuas, quamvis revera in hujusmodi occasionibus non nos illum cogamus, sed bonitas, charitas et misericordia ipsius illum cogit nobis favere, quia ipse spiritum illum nobis insculpit, quo illum cogimus. Et in tanti momenti negotio, atque mea est salus, non est mihi leviter, oscitanter ac tepide procedendum, sed omnis diligentia, imo violentia, quantum ipse Dominus permiserit, adhibenda est.

3. precatio  
discipulorum  
mihi sit  
instar ora-  
tionis jacula-  
toriae.